



УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
ООО СК «Мегарусс-Д»

А.А. Цысь

М.П.

06 мая 2019 г.

Приказ №29-О/Д «06» мая 2019 г.

П Р А В И Л А

СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ИМУЩЕСТВО, ПРИНЯТОЕ НА СКЛАДСКОЕ ХРАНЕНИЕ

1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ
4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ
5. СТРАХОВАЯ СУММА
6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ
7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ
8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
9. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
10. ОТКАЗ В ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

г. Москва

1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. Настоящее страхование представляет собой отношения по защите имущественных интересов юридических и физических лиц при наступлении определенных событий: возникшей по закону обязанности владельца товарного склада, склада временного хранения, таможенного склада (далее - склада) возместить вред, причиненный владельцам (далее - Третьи лица) переданного ему на хранение имущества (товара, грузов и т.п.).

1.2. Страхователями признаются юридические лица всех форм собственности, а также дееспособные физические лица, являющиеся предпринимателями без образования юридического лица, которые являются владельцами склада на правах собственности (аренды, лизинга) и заключили с ООО СК "Мегарусс-Д" (далее - Страховщик) договоры страхования гражданской ответственности (далее - ответственности) за имущество, принятое на складское хранение.

1.3. Страхователи вправе заключать договоры о страховании не только своей ответственности, но и ответственности третьих лиц за имущество, принятое ими на складское хранение (далее - Застрахованные лица).

Лицо, риск ответственности которого за причинение вреда застрахован, должно быть названо в договоре страхования, а если это лицо в договоре не названо, считается застрахованным риск ответственности самого Страхователя.

1.4. Договор страхования риска ответственности за причинение вреда имуществу, принятому на складское хранение, считается заключенным в пользу лиц, которым может быть причинен вред (далее - Выгодоприобретатели), даже если договор заключен в пользу Страхователя или иного Застрахованного лица, ответственных за причинение вреда, либо в договоре не сказано, в чью пользу он заключен.

1.5. Страхованием покрывается прямой ущерб при условии, что:

- а) вред причинен в прямой связи с хранением имущества на складе;
- б) имущественная претензия (исковое требование) не связана с материальной ответственностью Страхователя по договору на складское хранение, а также с невыполнением им его обязанностей по этому договору;
- в) случай, повлекший причинение вреда, имел место в пределах территории склада в сроки действия договора страхования.

1.6. Под складами понимаются открытые площадки и помещения, специально спроектированные под складское хранение или оборудованные под него на неспециализированных площадях, снабженные подъездными путями, оборудованием для погрузо-разгрузочных работ, оборудованием для обеспечения температурного режима хранения, оснащенные системой охраны от несанкционированного доступа к хранящимся товарно-материальным ценностям.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с возмещением причиненного им прямого ущерба имуществу Третьих лиц, передавших это имущество на складское хранение, в случаях, когда такой ущерб возник по причинам, указанным в п. 3.2. настоящих Правил.

2.2. На страхование принимается ответственность за вред, причиненный любому движимому имуществу, хранение которого не нарушает режим, принятый на открытых площадках и на складе с помещениями, приспособленными для хранения имущества и отвечающими необходимым требованиям температурного режима, влажности, вентиляции и т.п.

2.3. Страхование проводится в отношении ответственности за движимое имущество, располагающееся только в тех складских помещениях и на открытых площадках, которые указаны в договоре страхования, а если имущество изымается с места страхования и это не предусмотрено договором страхования, то страховая защита прекращается.

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

3.2. Страховым случаем является возникновение обязанности Страхователя

(Застрахованного лица) возместить вред, причиненный третьим лицам (товаровладельцам/поклажедателям) утратой, недостачей или повреждением принятого на складское хранение имущества, в результате:

- действия огня вследствие пожара, удара молнии, взрыва газа и т.п.;
- действия воды из водопроводных, канализационных, отопительных систем в случае их аварии, и систем пожаротушения;
- противоправных действий третьих лиц (хулиганских действий, актов вандализма);
- механических повреждений и иных случайных событий при хранении, кроме случаев утраты, недостачи или повреждения имущества вследствие непреодолимой силы, либо свойств имущества, о которых Страхователь (Застрахованное лицо), принимая его на хранение, не знал и не должен был знать, либо в результате умысла или грубой неосторожности товаровладельца/поклажедателя.

Договор страхования может быть заключен по совокупности всех вышеназванных страховых рисков или любой их комбинации.

3.3. Страховщик предоставляет страховую защиту на случай предъявления Страхователю третьими лицами (товаровладельцами/поклажедателями) претензий, заявляемых в соответствии с нормами гражданского законодательства Российской Федерации о возмещении убытков, причиненных принадлежащему им имуществу во время его хранения на складе и выразившихся в:

а) утрате, недостаче или повреждении имущества (грузов, товаров), принадлежащего товаровладельцам (поклажедателям);

б) дополнительных расходах по выяснению обстоятельств, связанных со страховым случаем, или уменьшению убытков, причиненных страховым случаем, судебных расходах и издержках.

Кроме того, Страховщик несет ответственность, если возникновение обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред, причиненный третьим лицам (товаровладельцам/поклажедателям) утратой, недостачей или повреждением принятого на складское хранение имущества, произошло в результате мер пожаротушения со стороны пожарных служб, направленных на устранение или минимизацию убытков. К таким мерам относятся: залив товаров водой или иными средствами пожаротушения, а также подрыв складских зданий, строений, помещений и товаров, хранящихся в складских помещениях с целью предотвращения распространения огня (пожара) и иных опасностей.

Факт причинения вреда и его размер должны быть подтверждены имущественной претензией, направленной потерпевшим лицом в адрес Страхователя с документальным подтверждением компетентных органов о причиненном ущербе, или решением суда о возмещении вреда, причиненного Третьим лицам.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

4.1. По настоящим Правилам страхование не производится в отношении ответственности за хранение:

- наличных денег, включая валюту, а также валютные ценности;
- драгоценных камней и ювелирных изделий, их содержащих;
- ценных бумаг;
- любой документации, кроме сопроводительной на СВХ и таможенных складах;
- моделей, образцов, макетов и т.п.;
- коллекций, антиквариата и предметов искусства;
- машинных носителей с информацией для компьютерных систем;
- взрывчатых веществ;
- иных предметов, не приспособленных для хранения в складском помещении, указанном в договоре страхования, режим хранения которого не отвечает сохранности переданного имущества.

4.2. Не признается страховым случаем и не покрываются настоящим страхованием иски о возмещении убытков, происшедших вследствие:

- военных действий, конфискации, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению властей;
- народных волнений, забастовок;
- воздействия ядерной энергии;
- умышленных действий Страхователя (Застрахованного лица) или владельца имущества, а также сговора между ними;
- грубой неосторожности Страхователя (Застрахованного лица) в лице его

представителей, а также работников склада;

- гниения, коррозии, износа, ржавления, окисления, усыхания, испарения и других естественных свойств принятого на страхование имущества, а также естественной утечки и влияния температуры;

- вреда из-за отсутствия тары или упаковки;
- утраты квитанции на хранение, вследствие чего товар не может быть получен его владельцем;

- недостачи имущества при целостности наружной упаковки;

- повреждения имущества насекомыми, червями, грызунами;

- порчи имущества атмосферными осадками, фунговыми и сточными водами, паром, сыростью, выхлопными газами;

- порчи имущества водой на складе, если оно хранится в подвальных или заглубленных помещениях на расстоянии менее 20 см от пола;

- порчи имущества при уборке, чистке или ремонте складского помещения;

- порчи имущества при разгрузке, выгрузке или транспортировке.

4.3. Страхование не распространяется на ответственность за причинение вреда имуществу товаровладельца/поклажедателя, связанную с несоблюдением Страхователем (Застрахованным лицом) условия хранения имущества, что привело к его повреждению (уничтожению) в результате:

- вождения или иного использования транспортных средств, полученных на хранение;

- повреждения имущества, полученного на хранение, но каким-либо образом использовавшегося или эксплуатировавшегося.

4.4. Страхованием не покрывается упущенная выгода и иные косвенные убытки Третьих лиц, причиненные в результате повреждения (гибели) хранимого имущества.

5. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. Страховой суммой (лимитом страхового возмещения) является определяемая договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страховой премии и страховой выплаты.

5.2. Страховые суммы по ответственности за вред имуществу Третьих лиц устанавливаются в соответствии с действующими законодательными актами Российской Федерации и по соглашению сторон, и, как правило, не могут превышать общий размер действительной стоимости товаров, принимаемых на хранение за период страхования, которая определяется по накладной в отношении каждого наименования товара.

5.3. Страховщик вправе установить общий лимит страхового возмещения в отношении всей суммы исковых требований к Страхователю (Застрахованному лицу), лимиты страхового возмещения по каждому отдельному риску и лимит страхового возмещения в отношении одного иска.

5.4. В договоре страхования Стороны могут оговорить размер минимального не компенсируемого Страховщиком убытка - франшизы.

5.5. Франшиза может быть условной или безусловной и устанавливается, как в процентах к страховой сумме, так и в абсолютном размере:

- при установлении условной (невывчитаемой) франшизы Страховщик не несет ответственности за вред, не превышающий сумму франшизы, но возмещает ущерб полностью при превышении размера вреда этой суммы;

- при установлении безусловной (вычитаемой) франшизы во всех случаях возмещается вред за вычетом суммы франшизы.

5.6. Применение в договоре страхования франшизы может служить фактором, влияющим на снижение страхового тарифа, кроме случаев, когда применение франшизы служит непременным условием принятия риска на страхование.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховой премией является плата за настоящее страхование, которую Страхователь обязан внести Страховщику в соответствии с договором страхования.

6.2. Страховой тариф представляет собой ставку страховой премии с единицы страховой суммы.

Страховщик имеет право применять к тарифным ставкам повышающие от 1,0 до 5,0 или понижающие от

0,1 до 1,0 коэффициенты, в зависимости от типа складского помещения, вида

имущества принятого на страхования и других обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска.

6.3. Страховая премия исчисляется, исходя из размера страховой суммы, страхового тарифа, соответствующего типу складского помещения, срока страхования и экспертно определяемых Страховщиком коэффициентов риска, учитывающих условия хранения и тип хранимого имущества.

6.4. При страховании на срок менее одного года страховая премия уплачивается в следующем проценте от годового размера исчисленной премии:

Срок договора в месяцах										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии										
20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

6.5. Страховая премия (при единовременной уплате) или первый страховой взнос (при уплате в рассрочку) уплачивается Страхователем:

- при безналичной форме уплаты - в течение 5 банковских дней со дня подписания договора страхования;

- наличными деньгами - при заключении договора (только для Страхователей - физических лиц).

6.6. При сроке страхования не менее полугода страховая премия может быть уплачена в рассрочку, причем первая часть взноса вносится в размере не менее 50 %, а оставшаяся часть - в срок не позже половины срока, прошедшего с начала страхования.

Однако при заключении договора стороны могут оговорить иной порядок рассроченной уплаты страховой премии. При этом в договоре страхования (полисе) стороны определяют конкретный порядок рассрочки уплаты платежа, а также ограничения и требования по срокам уплаты и размерам рассроченных страховых взносов, правомочия и ответственность сторон, связанные с уплатой рассроченных платежей.

6.7. В случае просрочки уплаты очередного страхового взноса или его уплаты не в полном объеме Страховщик обязан уведомить об этом факте Страхователя в письменной форме (или иным способом, согласованным со Страхователем при заключении договора) в течение 10 календарных дней (если иное не предусмотрено в договоре страхования) с даты, следующей за датой наступления этого взноса.

В случае неуплаты взноса в указанный срок или его уплаты не в полном объеме наступают последствия, предусмотренные в п. 7.7 Правил, если договором страхования не предусмотрено иное.

Договором страхования со Страхователем - физическим лицом могут быть предусмотрены также следующие последствия:

- зачет суммы просроченного страхового взноса при определении размера страховой выплаты;

- изменение условий страхования соразмерно фактически уплаченным в установленный срок страховым взносам, в том числе пропорциональное сокращение срока страхования, пропорциональное снижение страховой суммы, введение или изменение размера франшизы;

- расторжение договора страхования и взыскание со страхователя неуплаченной части страховой премии за период действия договора страхования до даты его расторжения в судебном порядке;

- иные последствия, предусмотренные законодательством.

Если в качестве последствий договором страхования предусмотрено изменение условий страхования, то порядок такого изменения должен быть указан в договоре страхования.

7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется при страховом случае произвести страховую выплату третьим лицам, вред имущественным интересам которых был причинен, а Страхователь обязуется уплатить страховой взнос в установленные сроки.

7.2. Договор страхования должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным гражданским законодательством РФ.

7.3. Для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику письменное заявление по установленной форме о своем желании заключить договор страхования, которое должно содержать следующие сведения:

- а) спецификация имущества, принимаемого на хранение:
 - характеристики имущества (пожаро- и взрывоопасный характер имущества или его частей, хрупкость и подверженность бою, изменяемость свойств со временем и т.д.);
 - род используемой упаковки, тары;
 - средние значения числа мест, количества занимаемой площади, веса, срока хранения, стоимости имущества;
- б) условия хранения;
- в) сведения о порядке хранения и изымания имущества со склада;
- г) сведения об охране:
 - количество охранников, их вооруженность;
 - наличие ограждения вдоль периметра склада;
 - наличие решеток на окнах;
 - укрепленность дверей;
 - сведения об охранной сигнализации;
- д) сведения о системе противопожарной безопасности:
 - наличие сигнализации;
 - наличие спринклерной и дренчерной систем, огнетушителей;
 - удаленность от ближайшего пункта пожарной охраны;
- е) информация о конструкции склада, полезная площадь и полезный объем складских помещений (если складских помещений несколько, то информация о расстоянии между ними);
- ж) иные данные о хранимом имуществе или складе по усмотрению Страховщика, позволяющие судить о степени риска.

7.4. Договор страхования вступает в силу с момента уплаты Страхователем единовременного или его первого рассроченного страхового взноса, если условиями договора страхования не предусмотрено иное.

7.5. Факт заключения договора страхования удостоверяется страховым полисом, выдаваемым Страховщиком Страхователю:

- при безналичной форме уплаты взноса - в течение 5 банковских дней со дня поступления взноса на счет Страховщика;
- при уплате наличными деньгами - непосредственно после получения взноса.

7.6. Договор страхования заключается на 5 лет, или на меньший период в годах или целых месяцах, причем для исчисления страхового взноса с учетом срока страхования неполный месяц принимается за полный. Для складов временного хранения и таможенных складов - сроком от одного года до пяти лет (в зависимости от срока действия Свидетельства о включении в Реестр владельцев СВХ или таможенных складов).

7.7. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока его действия;
- исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по договору в полном объеме;
- неуплаты Страхователем страховой премии или первой ее части в установленные договором сроки и определенном размере;
- по соглашению сторон;
- ликвидации Страхователя, кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования при его реорганизации (слиянии, поглощении и т.п.);
- лишения, приостановления действия разрешения (лицензии), отзыва свидетельства Страхователя на право осуществления профессиональной деятельности;
- ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;
- прекращения действия Договора по решению суда;
- других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

7.8. Договор прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относится прекращение в установленном порядке предпринимательской деятельности лицом, застраховавшим риск своей

гражданской ответственности.

7.9. При досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, указанным в пункте 7.8., Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, если Договором не предусмотрено иное.

7.10. Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 7.8. Правил страхования.

7.10.1. В случае если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты заключения договора и до даты начала действия страхования, уплаченная страховая премия подлежит возврату Страховщиком Страхователю в полном объеме.

7.10.2. В случае если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты его заключения, но после даты начала действия страхования, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования независимо от даты уплаты страховой премии.

7.10.3. При досрочном отказе Страхователя (Выгодоприобретателя) от Договора страхования в сроки, превышающие условия, определенные пунктами 7.10.1. и 7.10.2., уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если Договором страхования не предусмотрено иное.

7.10.4. Возврат Страхователю уплаченной страховой премии (или ее части) осуществляется наличными деньгами или в безналичном порядке (по выбору Страхователя), в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования.

7.11. Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования или иной даты, установленной по соглашению сторон.

7.12. При досрочном прекращении Договора по требованию Страховщика, обусловленному невыполнением Страхователем условий Договора, уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату.

7.13. Соглашение о расторжении Договора совершается в той же форме, что и Договор, обязательства сторон прекращаются с момента заключения соглашения о расторжении Договора, а при его расторжении в судебном порядке - с момента вступления в законную силу решения суда о расторжении Договора. При этом стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента расторжения Договора, если иное не установлено законом.

7.14. Договор признается недействительным по основаниям, установленным Гражданским кодексом Российской Федерации, в силу признания его таковым судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка). При недействительности Договора каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по нему, если иные последствия недействительности Договора не предусмотрены законом.

7.15. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах страхования и не включенные в текст Договора (страхового полиса) обязательны для Страхователя, если в Договоре (страховом Полисе) прямо указывается на применение таких Правил, и сами Правила изложены в одном документе с Договором (страховым Полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему.

7.16. В соответствии с законодательством Российской Федерации при заключении Договора Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении или исключении отдельных положений Правил страхования и о дополнении Правил.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

8.1. Страховщик обязан:

а) выдать Страхователю страховой полис с приложением Правил страхования в установленный срок;

б) в случае проведения Страхователем мероприятий, уменьшивших риск наступления страхового случая и размер возможного ущерба имуществу третьих лиц, либо в случае увеличения его действительной стоимости заключить по заявлению Страхователя дополнительное соглашение к договору страхования об уменьшении (увеличении) размера страховой премии;

в) при возникновении обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить причиненный вред выплатить страховое возмещение в установленный договором страхования срок после предъявления Страхователем всех необходимых документов, относящихся к страховому случаю, и определения размеров ущерба, или письменно обосновать отказ в выплате;

г) возместить целесообразные расходы, произведенные Страхователем при страховом случае для предотвращения или уменьшения ущерба имуществу, находящемуся на складе;

д) не разглашать сведений о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных Законодательством Российской Федерации;

е) в случае утраты Страхователем Полиса выдать ему дубликат.

8.2. Страховщик имеет право:

а) при заключении договора произвести осмотр складского помещения для того, чтобы удостовериться в подлинности сообщаемых ему Страхователем (Застрахованным лицом) сведений о складе, хранящемся имуществе и условиях хранения;

б) в течение действия договора страхования проверять состояние имущества, находящегося на складе, складских помещений и условий хранения;

в) прервать договор страхования, если при хранении нарушаются установленные законами или иными нормативными актами требования противопожарной безопасности и охраны помещений, безопасности проведения работ и т.п., до устранения указанных нарушений;

г) осуществлять расследование страховых случаев, получая для этого от всех предприятий, организаций и учреждений необходимую информацию и документацию.

8.3. Страхователь обязан:

а) представить сведения об обустройстве склада, характере и объеме (количестве) имущества, хранящегося на нем;

б) своевременно уплачивать страховую премию в порядке и сроки, предусмотренными условиями договора страхования;

в) при заключении договора страхования сообщить Страховщику о всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска, а также о всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного объекта страхования;

г) создавать необходимые условия представителям Страховщика для проведения мероприятий, связанных с заключением договора страхования и сопровождения его на весь период действия;

д) сообщать Страховщику немедленно, как только это станет известно Страхователю о всех существенных изменениях в риске:

- изменение условий хранения имущества;

- перестройке или переоборудованию складских помещений, перепланировке (переносе) открытых площадок, а также о ремонте зданий и сооружений, непосредственно примыкающих к месту страхования, установление на таких зданиях строительных лесов или подъемников или освобождение на длительный срок помещений непосредственно (сверху, снизу или сбоку) примыкающих к месту страхования;

- сведения о непринятии лицами, ответственными за хранение, мер по незамедлительной замене замков в складских помещениях на равноценные в случае, если ключи к таким замкам ранее были уничтожены;

- данные о повреждении или уничтожении имущества, независимо от того, подлежат ли убытки возмещению и т.д.

е) при наступлении страхового случая незамедлительно сообщить письменно или иным способом, указанным в договоре страхования, о случившемся Страховщику (его представителю), указав при этом всю известную информацию о:

- факте и причинах возникновения обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред, причиненный Третьим лицам;

- третьих лицах, которым причинен вред по вине Страхователя (Застрахованного лица);

- наличии претензий или исковых заявлений Третьих лиц, а также судебных решений о возмещении Страхователем (Застрахованным лицом) причиненного им вреда;

- характере причиненного вреда и размере предъявляемых Третьими лицами требований.

Несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении страхового случая дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что

Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо, что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;

ж) если ущерб возмещен лицом, виновным в наступлении страхового случая, сообщить об этом Страховщику;

з) обеспечивать выполнение требований государственных органов, осуществляющих надзор за соблюдением установленных правил хранения имущества и правил по технике безопасности;

и) принимать необходимые меры в целях предотвращения и уменьшения вреда, причиненного имуществу при страховом случае;

к) сохранять поврежденное имущество в том виде, в котором оно оказалось после страхового случая, если только иное не диктуется соображениями безопасности, уменьшением размеров вреда;

л) представлять Страховщику всю необходимую информацию и представлять документы, необходимые для выяснения обстоятельств и причин наступления страхового случая, размера ущерба и для осуществления права на предъявление требования о возмещении ущерба в порядке суброгации, а также для ведения дела в суде в случае отказа в удовлетворении претензии или заявления.

м) принять меры и предоставить необходимую документацию Страховщику для предъявления иска к виновным лицам;

н) в случае ликвидации или реорганизации Страхователя как юридического лица, сообщить об этом Страховщику для расторжения договора, составления соглашения о внесении в договор дополнений и (или) изменений;

о) передавать Страховщику все поступившие претензии и заявления о возмещении ущерба, вызванного утратой, недостачей или повреждением имущества.

8.4. Страхователь имеет право:

а) ознакомиться с настоящими Правилами страхования, по своему желанию выбрать виды рисков, которые ему необходимы;

б) заключить договор страхования через своего представителя, имеющего документально подтвержденные полномочия;

в) перечислить (уплатить) страховой взнос в рассрочку на условиях, предусмотренных договором страхования.

г) принимать участие в расследовании страхового события;

д) получить страховое возмещение при наступлении страхового случая на условиях настоящих Правил;

е) при заключении договора страхования ознакомиться с бухгалтерским балансом и учредительными документами Страховщика для оценки его финансовой устойчивости и платежеспособности.

8.5. Споры, связанные со страхованием, разрешаются сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия судом, арбитражным или третейским судами в соответствии с их компетенцией.

9. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

9.1. При наступлении страхового случая Страхователь обязан незамедлительно, письменно или иным способом, указанным в договоре страхования, сообщить Страховщику о наступлении данного события, указав при этом всю известную информацию о его обстоятельствах (факт и причины возникновения обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред, причиненный Третьим лицам; сведения о Третьих лицах, которым причинен вред по вине Страхователя (Застрахованного лица); наличие претензий или исковых заявлений Третьих лиц, а также судебных решений о возмещении Страхователем (Застрахованным лицом) причиненного им вреда; характер причиненного вреда и размер предъявляемых Третьими лицами требований).

Для решения вопроса о выплате страхового возмещения Страхователь направляет Страховщику Заявление о выплате страхового возмещения с приложением:

- копии имущественной претензии (решения суда);

- копии договоров на складское хранение, накладных и других документов, позволяющих судить о стоимости товаров, которым был нанесен вред во время их хранения на складе;

- документов с печатью компетентных органов (Госпожнадзора, МВД и т.п.), подтверждающих факт, обстоятельства и причину наступления страхового случая, а

также размер убытка (если соответствующие документы не были предоставлены в соответствии с требованиями п. 8.3. настоящих Правил);

- иных имеющихся документов, характеризующих факт, обстоятельства и причины наступления страхового случая, размер убытка.

9.2. Выплата страхового возмещения производится в течение 20 календарных дней либо в иной, предусмотренный договором страхования, срок (далее – срок принятия решения) со дня получения Страховщиком всех необходимых документов (указанных в п.8.3, п.9.1 настоящих Правил), подтверждающих страховой случай и размер причиненных убытков (материалы соответствующих органов по расследованию причин происшествия или инцидента, копии счетов, накладных и т.п.) и принятия решения об осуществлении страховой выплаты в размере, установленном решением суда или на основании имущественной претензии, в пределах установленных лимитов ответственности.

Для разных страховых рисков договором страхования могут быть установлены свои сроки принятия решения, а также в договоре страхования могут быть установлены единые сроки урегулирования требования о страховой выплате по разным страховым рискам.

Срок принятия решения либо единый срок урегулирования требования о страховой выплате исчисляется со дня, следующего за днем получения Страховщиком заявления о страховой выплате и всех, предусмотренных настоящими Правилами или договором страхования документов (последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов, предусмотренных Правилами страхования и (или) договором страхования), необходимых для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты.

При отсутствии правовых оснований для осуществления страховой выплаты, Страховщик принимает решение об отказе в страховой выплате (далее - решение об отказе). В этом случае Страховщик в течение трех рабочих дней после принятия решения об отказе информирует Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного) в письменном виде об основаниях принятия такого решения со ссылками на нормы права и (или) условия договора страхования и настоящих Правил страхования, на основании которых принято решение об отказе. Указанная информация предоставляется в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству.

Если получателем страховой выплаты не является лицо, обратившееся к Страховщику с заявлением на страховую выплату, то такой получатель выплаты обязан предоставить документ, удостоверяющий его личность. В этом случае срок принятия решения (единый срок урегулирования требования о страховой выплате) начинается не ранее получения Страховщиком данного документа.

При принятии решения о страховой выплате Страховщик обязательно проверяет документы, устанавливающие наличие имущественного интереса Страхователя (Выгодоприобретателя, Застрахованного).

В случае непредставления лицом, обратившимся за страховой выплатой, банковских реквизитов, а также других сведений, необходимых для осуществления страховой выплаты в безналичном порядке, Страховщик вправе продлить (приостановить) срок осуществления страховой выплаты до получения Страховщиком указанных сведений. О факте приостановки Страховщик уведомляет обратившееся лицо и запрашивает у него недостающие сведения

9.3. В сумму страхового возмещения включается:

- в случае утраты или недостачи имущества, принятого на складское хранение - в размере стоимости утраченных или недостающих вещей;

- в случае повреждения имущества, принятого на складское хранение - в размере суммы, на которую понизилась стоимость вещей;

- в случае, когда в результате повреждения имущества, принятого на складское хранение, качество этого имущества изменилось настолько, что оно не может быть использовано по первоначальному назначению, потерпевшие Третьи лица вправе потребовать возмещения стоимости этого имущества, если иное не предусмотрено договором страхования;

- дополнительные расходы по выяснению обстоятельств, связанных со страховым случаем, или уменьшению убытков, причиненных страховым случаем;

- судебные расходы и издержки.

9.4. Страховая выплата производится Страховщиком в пределах лимитов страховой ответственности, указанных в договоре страхования, за вычетом оговоренной франшизы.

Если одним страховым случаем вызвано несколько убытков, то франшиза вычитается только один раз.

9.5. При страховании одного и того же объекта у двух или нескольких страховщиков (двойное страхование) сумма страхового возмещения, подлежащая выплате в этом случае каждым из страховщиков, сокращается пропорционально уменьшению первоначальной страховой суммы по соответствующему договору страхования.

9.6. Страховая выплата производится потерпевшим Третьим лицам, имуществу которых был причинен вред, в течение одного месяца со дня подписания акта о страховом случае.

9.7. При досудебном урегулировании убытков в случае возникновения споров между сторонами о факте, обстоятельствах и причинах наступления страхового случая или размерах причиненного вреда каждая из сторон имеет право потребовать проведение независимой экспертизы, которая должна проводиться за счет стороны, потребовавшей ее проведения.

Однако в случае, если экспертиза была проведена не за счет средств Страховщика и ею будет установлена необоснованность отказа Страховщика в выплате страхового возмещения, Страховщик принимает на себя долю расходов по проведению экспертизы, соответствующую соотношению суммы, в выплате которой было первоначально отказано, и сумме возмещения, выплаченной после проведения экспертизы.

В случае же, если события, приведшие к убыткам, экспертизой будут признаны не страховыми, то расходы на проведение экспертизы относятся на Страхователя.

10. ОТКАЗ В ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

10.1. Страховщик вправе отказать Страхователю в страховой выплате, если в течение действия договора имели место:

- умышленные действия Страхователя (Застрахованного лица), направленные на причинение вреда принятому на хранение имуществу;
- совершение Страхователем (Застрахованным лицом), умышленного преступления, находящегося в прямой связи со страховым случаем;
- сообщение Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования;
- неизвещение о наступлении страхового случая Страховщика в сроки, обусловленные в договоре страхования, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату;
- возникновение убытков вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

10.2. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа.

10.3. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в суде или арбитражном суде.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Все споры по договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в арбитражном либо судебном порядке.

11.2. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования, может быть предъявлен в течение двух лет.

Приложение 1
к Правилам страхования
ответственности за имущество,
принятое на складское хранение

**БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА
ИМУЩЕСТВО, ПРИНЯТОЕ НА СКЛАДСКОЕ
ХРАНЕНИЕ**
(в % от страховой суммы в год)

Страховые риски	Базовый страховой тариф
Действие огня вследствие пожара, удара молнии, взрыва газа и т.п.	0,7
Действие воды из водопроводных, канализационных, отопительных систем в случае их аварии, и систем пожаротушения	0,5
Механические повреждения и иные случайные события при хранении	0,5
Противоправные действия третьих лиц (хулиганские действия, акты вандализма)	0,5
Итого	2,2
Дополнительные расходы по выяснению обстоятельств, связанных со страховым случаем, или уменьшению убытков, причиненных страховым случаем	1,7
Судебные расходы	1,9

Примечание:

1. В зависимости от типа складских помещений используются следующие корректирующие коэффициенты к базовым страховым тарифам:

Тип складского помещения	Корректирующий коэффициент
Сухие склады (от +15 до +20 градусов Цельсия): для хранения промышленных товаров, сырья и полуфабрикатов, а также пищевых продуктов в герметичной оболочке (склады и ангары)	0,8
Холодильные склады (от 0 до +5 градусов Цельсия): для хранения овощей и фруктов (плодоовощные базы)	1,0
Открытые площадки, морозильные склады (от -18 до -23 градусов Цельсия): для хранения скоропортящихся мясных, рыбных и молочных продуктов (хладокомбинаты)	1,2

2. Страховщик имеет право применять к настоящим тарифным ставкам повышающие от 1,0 до 5,0 или понижающие от 0,1 до 0,9 коэффициенты, в зависимости от вида

имущества принятого на страхования, наличия пожарной сигнализации и средств пожаротушения, организации охраны и наличия охранной сигнализации, наличие или отсутствие систем водопровода, канализации, отопления, пожаротушения, их особенности и других обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска.

3. При заключении договора страхования с франшизой размер страховой премии уменьшается на следующие величины:

Вид франшизы	Размер франшизы									
	1%	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%
Безусловная франшиза	0,5%	1,0%	1,5%	2,0%	2,5%	3,0%	4,0%	5,0%	6,0%	7,0%
Условная франшиза	0,3%	0,5%	1,0%	1,5%	2,0%	2,5%	3,0%	3,5%	4,0%	5,0%

4. При определении общего размера страховой премии по конкретному договору страхования Страховщик не имеет право применять поправочный коэффициент меньше 0,1 и больше 5,0.

Приложение 2
к Правилам страхования
ответственности за имущество,
принятое на складское хранение

Юридический _____
адрес: _____
Банковские _____ Факс: _____ Электронная почта: _____
реквизиты: _____
Телефон: _____

ПОЛИС №
СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА
ИМУЩЕСТВО, ПРИНЯТОЕ НА СКЛАДСКОЕ
ХРАНЕНИЕ

ООО СК "Мегарусс-Д" (далее - Страховщик) и _____ (далее - Страхователь) в соответствии с "Правилами страхования ответственности за имущество, принятое на складское хранение" от « » 20 г. (далее – Правила), на основании Заявления № _____ от « » 20_ г. заключили договор страхования.

1. Застрахованное лицо: _____
адрес: _____

2. Данные о складе: _____
- тип склада: сухой / холодильный / морозильный / открытая площадка _____
- адрес склада: _____

3. Условия страхования:

Страховые риски (п. 3.2 Правил)	Страховая сумма (лимит страхового возмещения), тыс. руб.	Франшиза	Страховые тарифы	Страховая премия, тыс. руб.
Действие огня вследствие пожара, удара молнии, взрыва газа и т.п.				
Действие воды из водопроводных, канализационных, отопительных систем в случае их аварии, и систем пожаротушения				
Механические повреждения и иные случайные события при хранении				
Противоправные действия третьих лиц (хулиганские действия, акты вандализма)				
Дополнительные расходы				
Судебные расходы				

4. Страховая сумма (лимит страхового возмещения) по одному страховому случаю:

5. Страховая премия к уплате

Порядок уплаты:

- безналичным перечислением / наличными деньгами;

- единовременно / в два срока /

Первый страховой взнос уплачен « _____ » _____ г. в размере:

Второй взнос при рассроченной оплате внести не позднее « _ » _____ г.
в размере: _____

В случае неуплаты очередных страховых взносов (при уплате в рассрочку) в установленные сроки или их уплаты не в полном объеме _____

(указать последствия неуплаты в соответствии с п.7.7 Правил)

6. Срок действия договора:

с « _ » _____ г. по « _ » _____ г.

7. Иные условия и оговорки:

Заявление от " "20 _ г. является неотъемлемой частью договора страхования.

К настоящему полису прилагаются "Правила страхования ответственности за имущество, принятое на складское хранение" от « _ » _____ 20__ г. .

Все сведения, сообщенные Страхователем при заключении настоящего Договора, достоверны и вписаны в полис верно. Страхователь с Правилами страхования ознакомлен и один экземпляр получил.

Страховщик

(Должность, Подпись, Фамилия И.О., сведения о документе, определяющем полномочия представителя)

МП

Страхователь

МП

ДОГОВОР

страхования ответственности за имущество, принятое на складское хранение

№ _____ от « ____ » _____ г.

ООО СК "Мегарусс-Д" (далее - Страховщик) в лице _____,
действующего
на основании Устава, с одной стороны, и
_____ (далее - Страхователь) в
лице _____, действующего на основании _____, с другой
стороны,
именуемые в дальнейшем Стороны, в соответствии с Правилами страхования
ответственности за имущество, принятое на складское хранение от « ____ » _____ 20__ г.
(далее – Правила) и на основании Заявления на страхование от « ____ » _____ 20__ г.,
заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Страховщик обязуется, за обусловленную плату (страховую премию) возместить вред, причиненный имуществу Выгодоприобретателей лицом, ответственность которого застрахована, при условии, что обязательства о возмещении вреда возникают не из договора складского хранения.

1.2. Застрахованное лицо: _____
- адрес: _____

1.3. Данные о складе: _____
- тип склада: сухой / холодильный / морозильный / открытая площадка _____
- адрес склада: _____

1.4. Характеристика хранимых товарно-материальных ценностей: _____

2. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховым случаем является возникновение обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред, причиненный Выгодоприобретателям (товаровладельцам/поклажедателям) утратой, недостачей или повреждением принятого на складское хранение имущества, кроме случаев утраты, недостачи или повреждения имущества вследствие непреодолимой силы, либо свойств имущества, о которых Страхователь (Застрахованное лицо), принимая его на хранение, не знал и не должен был знать, либо в результате умысла или грубой неосторожности товаровладельца/поклажедателя.

2.2. Страховщик предоставляет страховую защиту на случай предъявления Страхователю товаровладельцами/поклажедателями претензий, заявляемых в соответствии с нормами гражданского законодательства Российской Федерации о возмещении убытков, причиненных принадлежащему им имуществу во время его хранения на складе, и выразившихся в:

а) утрате, недостаче или повреждении имущества (грузов, товаров), принадлежащего товаровладельцам /поклажедателям;

б) дополнительных расходах по выяснению обстоятельств, связанных со страховым случаем, или уменьшению убытков, причиненных страховым случаем, судебных расходах и издержках.

Кроме того, Страховщик несет ответственность, если возникновение обязанности

Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред, причиненный третьим лицам (товаровладельцам/поклажедателям) утратой, недостачей или повреждением принятого на складское хранение имущества, произошло в результате мер пожаротушения со стороны пожарных служб, направленных на устранение или минимизацию убытков. К таким мерам относятся: залив товаров водой или иными средствами пожаротушения, а также подрыв складских зданий, строений, помещений и товаров, хранящихся в складских помещениях с целью предотвращения распространения огня (пожара) и иных опасностей.

2.3 Страховые риски

Страховые риски (п.3.2 Правил)	Страховая сумма (лимит страхового возмещения),	Франшиза	Страховые тарифы (%%)	Страховая премия, тыс. руб.
Действие огня вследствие пожара, удара молнии, взрыва газа				
Действие воды из водопроводных, канализационных, отопительных систем в случае их аварии, и систем				
Механические повреждения и иные случайные события при				
Противоправные действия третьих лиц (хулиганские действия,				
Дополнительные расходы				
Судебные расходы				

2.4. Страховая сумма (лимит ответственности) по одному страховому случаю

2.5. Страховая премия: _____

Порядок уплаты:

- безналичным перечислением / наличными деньгами;

- единовременно / в два срока / _____

Страховой взнос (единовременный или при рассроченной уплате первый) уплатить не позднее « » _____ г. в размере: _____.

При рассроченной оплате страховой премии второй взнос уплатить не позднее

« » _____ г. в размере: _____.

В случае неуплаты очередных страховых взносов (при уплате в рассрочку) в установленные сроки или их уплаты не в полном объеме _____

(указать последствия неуплаты в соответствии с п.7.7 Правил)

2.6. Срок договора _____

2.7. Страховая выплата производится потерпевшим Третьим лицам, имуществу которых был причинен вред, в течение одного месяца со дня подписания акта о страховом случае.

2.8. Страховщик вправе отказать Страхователю в выплате страхового возмещения, если в течение действия договора имели место:

- умышленные действия Страхователя (Застрахованного лица), направленные на причинение вреда принятому на хранение имуществу;

- совершение Страхователем (Застрахованным лицом), умышленного преступления, находящегося в прямой связи со страховым случаем;

- сообщение Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования;

- не извещение о наступлении страхового случая Страховщика в сроки, обусловленные в договоре страхования, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо, что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату;

- возникновение убытков вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Страховщик обязан:

- а) выдать Страхователю страховой полис с приложением Правил страхования в установленный срок;
- б) в случае проведения Страхователем мероприятий, уменьшивших риск наступления страхового случая и размер возможного ущерба имуществу третьих лиц, либо в случае увеличения его действительной стоимости заключить по заявлению Страхователя дополнительное соглашение к договору страхования об уменьшении (увеличении) размера страховой премии;
- в) при возникновении обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить причиненный вред выплатить страховое возмещение в установленный договором страхования срок после предъявления Страхователем всех необходимых документов, относящихся к страховому случаю, и определения размеров ущерба, или письменно обосновать отказ в выплате.
- г) возместить целесообразные расходы, произведенные Страхователем при страховом случае для предотвращения или уменьшения ущерба имуществу, находящемуся на складе;
- д) не разглашать сведений о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных Законодательством Российской Федерации;
- е) в случае утраты Страхователем Полиса выдать ему дубликат.

3.2. Страховщик имеет право:

- а) при заключении договора произвести осмотр складского помещения для того, чтобы удостовериться в подлинности сообщаемых ему Страхователем (Застрахованным лицом) сведений о складе, хранящемся имуществе и условиях хранения;
- б) в течение действия договора страхования проверять состояние имущества, находящегося на складе, складских помещений и условий хранения;
- в) прервать договор страхования, если при хранении нарушаются установленные законами или иными нормативными актами требования противопожарной безопасности и охраны помещений, безопасности проведения работ и т.п., до устранения указанных нарушений.
- г) осуществлять расследование страховых случаев, получая для этого от всех предприятий, организаций и учреждений необходимую информацию и документацию.

3.3. Страхователь обязан:

- а) представить сведения об обустройстве склада, характере и объеме (количестве) имущества, хранящегося на нем;
- б) своевременно уплачивать страховую премию в порядке и сроки, предусмотренными условиями договора страхования;
- в) при заключении договора страхования сообщить Страховщику о всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска, а также о всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного объекта страхования;
- г) создавать необходимые условия представителям Страховщика для проведения мероприятий, связанных с заключением договора страхования и сопровождения его на весь период действия;
- д) сообщать Страховщику немедленно, как только это станет известно Страхователю о всех существенных изменениях в риске:
 - изменение условий хранения имущества;
 - перестройке или переоборудованию складских помещений, перепланировке (переносе) открытых площадок, а также ремонте зданий и сооружений, непосредственно примыкающих к месту страхования, установление на таких зданиях строительных лесов или подъемников или освобождение на длительный срок помещений непосредственно (сверху, снизу или сбоку) примыкающих к месту страхования;
 - сведения о непринятии лицами, ответственными за хранение, мер по незамедлительной замене замков в складских помещениях на равноценные в случае, если ключи к таким замкам ранее были уничтожены;
 - данные о повреждении или уничтожении имущества, независимо от того, подлежат ли убытки возмещению и т.д.
- е) при наступлении страхового случая незамедлительно, сообщить _____ (указать письменно или иным способом) о случившемся Страховщику (его

представителю), указав при этом всю известную информацию о факте и причинах возникновения обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред причиненный Третьим лицам, Третьих лицах, которым причинен вред по вине Страхователя (Застрахованного лица), наличии претензий или исковых заявлений Третьих лиц, а также судебных решений о возмещении Страхователем (Застрахованным лицом) причиненного им вреда, характере причиненного вреда и размере предъявляемых Третьими лицами требований.

Несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении страхового случая дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо, что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;

ж) если ущерб возмещен лицом, виновным в наступлении страхового случая, сообщить об этом Страховщику;

з) обеспечивать выполнение требований государственных органов, осуществляющих надзор за соблюдением установленных правил хранения имущества и правил по технике безопасности;

и) принимать необходимые меры в целях предотвращения и уменьшения вреда, причиненного имуществу третьих лиц при страховом случае;

к) сохранять поврежденное имущество в том виде, в котором оно оказалось после страхового случая, если только иное не диктуется соображениями безопасности, уменьшением размеров вреда;

л) представлять Страховщику всю необходимую информацию и представлять документы, необходимые для выяснения факта, обстоятельств и причин наступления страхового случая, размера ущерба и для осуществления права на предъявление требования о возмещении ущерба в порядке суброгации, а также для ведения дела в суде в случае отказа в удовлетворении претензии или заявления;

м) принять меры и предоставить необходимую документацию Страховщику для предъявления иска к виновным лицам;

н) в случае ликвидации или реорганизации Страхователя как юридического лица, сообщить об этом Страховщику для расторжения договора, составления соглашения о внесении в договор дополнений и (или) изменений;

о) передавать Страховщику все поступившие претензии и заявления о возмещении ущерба, вызванного утратой, недостачей или повреждением имущества третьих лиц.

3.4. Страхователь имеет право:

а) ознакомиться с настоящими Правилами страхования, по своему желанию выбрать виды рисков, которые ему необходимы;

б) заключить договор страхования через своего представителя, имеющего документально подтвержденные полномочия;

в) перечислить (уплатить) страховой взнос в рассрочку: - на условиях, предусмотренных договором страхования.

г) принимать участие в расследовании страхового события;

д) получить страховое возмещение при наступлении страхового случая на условиях настоящих Правил;

е) при заключении договора страхования ознакомиться с бухгалтерским балансом и учредительными документами Страховщика, для оценки его финансовой устойчивости и платежеспособности.

3.5. Споры, связанные со страхованием, разрешаются сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия судом, арбитражным или третейским судами в соответствии с их компетенцией.

4. УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока его действия;

- исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по договору в полном объеме;

- неуплаты Страхователем страховой премии или первой ее части в установленные договором сроки и определенном размере;

- по соглашению сторон;

- ликвидации Страхователя, кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования при его реорганизации (слиянии, поглощении и т.п.);

- лишения, приостановления действия разрешения (лицензии), отзыва свидетельства Страхователя на право осуществления профессиональной деятельности,
- ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;
- прекращения действия Договора по решению суда;
- других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

4.2. Договор прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относится прекращение в установленном порядке предпринимательской деятельности лицом, застраховавшим риск своей гражданской ответственности.

4.3. При досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, указанным в пункте 4.2., Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, если Договором не предусмотрено иное.

4.4. Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 4.2. Договора страхования.

4.4.1. В случае если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты заключения договора и до даты начала действия страхования, уплаченная страховая премия подлежит возврату Страховщиком Страхователю в полном объеме.

4.4.2. В случае если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты его заключения, но после даты начала действия страхования, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования независимо от даты уплаты страховой премии.

4.4.3. При досрочном отказе Страхователя (Выгодоприобретателя) от Договора страхования в сроки, превышающие условия, определенные пунктами 4.4.1. и 4.4.2., уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если Договором страхования не предусмотрено иное.

4.4.4. Возврат Страхователю уплаченной страховой премии (или ее части) осуществляется наличными деньгами или в безналичном порядке (по выбору Страхователя), в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования.

4.5. Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования или иной даты, установленной по соглашению сторон.

4.6. При досрочном прекращении Договора по требованию Страховщика, обусловленному невыполнением Страхователем условий Договора, уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату.

Соглашение о расторжении Договора совершается в той же форме, что и Договор, обязательства сторон прекращаются с момента заключения соглашения о расторжении Договора, а при его расторжении в судебном порядке - с момента вступления в законную силу решения суда о расторжении Договора. При этом стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента расторжения Договора, если иное не установлено законом.

4.7. Договор признается недействительным по основаниям, установленным Гражданским кодексом Российской Федерации, в силу признания его таковым судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка). При недействительности Договора каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по нему, если иные последствия недействительности Договора не предусмотрены законом.

4.8. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах страхования и не включенные в текст Договора (страхового полиса) обязательны для Страхователя, если в Договоре (страховом Полисе) прямо указывается на применение таких Правил, и сами Правила изложены в одном документе с Договором (страховым Полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему.

4.9. В соответствии с законодательством Российской Федерации при заключении Договора Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении или исключении

отдельных положений Правил страхования и о дополнении Правил.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ И ОГОВОРКИ

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. К договору страхования прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

6.1.1. Приложение 1 - Правила страхования ответственности за имущество, принятое на складское хранение от «__» _____ 20__ г.;

6.1.2. Заявления на страхование от «__» _____ 20__ г.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Стороны обязуются в 3-дневный срок сообщить друг другу об изменении юридических адресов и платежных реквизитов. При не сообщении в установленный срок о произошедших изменениях платежей по старым реквизитам считается осуществленным надлежащим образом.

Страховщик	Страхователь
Юридический адрес: Почтовый адрес: ИНН КПП Банковские реквизиты: Расчетный счет Наименование банка Корреспондентский счет БИК Тел/факс: Эл. почта:	Юридический адрес: Почтовый адрес: ИНН КПП Банковские реквизиты: Расчетный счет Наименование банка Корреспондентский счет БИК Тел/факс: Эл. почта:

Все сведения, сообщенные Страхователем при заключении настоящего Договора, достоверны. Страхователь с Правилами страхования ознакомлен, согласен и один экземпляр получил.

СТРАХОВЩИК

СТРАХОВАТЕЛЬ

М.П.

М.П.

Прошито, пронумеровано и скреплено
Печатью 21 Квасчатъ один лист
Генеральный директор ООО «СК «Мегарусс-Д»

_____ А.А. Цысь
«06» мая 2019 г.

